


















  ČESKÝ JAZYK Literatura aneb studentský underground
  - čtenářský deník, životopisy, čítanka, slohové práce, slovníček pojmů -
  www.cesky-jazyk.cz ←
    www.cjl.cz | www.literka.cz
    
    Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno! Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
    






  
  
  
  
  

  




  
    
      
        
          Český-jazyk.cz aneb studentský underground


          
            
                            Přidat svou vlastní práci
                          


            
            
              
            

            
              
              
              
            

            

          

        


        

        
          	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů
	Soutěž
	Top 10
	Reklama


        

        
        

        
          
                    Menu

                  

        
          
            
            
              
                
                
                  Neruda Jan
                  (*09.07.1834 - †22.08.1891)
                

              

                
                
                
                  
                    Povídky malostranské (rozbor) (5)

                    
                      Povídky přibližují svět Malé Strany z doby autorova mládí, svérázný svět s poklidným lokálním charakterem a řadou rázovitých postav, směšných i tragických, přičemž jejich osudy a životní postoje odhalují protikladnost společenských vrstev.

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE:

Vydalo nakladatelství Československý spisovatel v Praze roku 1978 (3. vydání tamtéž). Ilustroval Petr Dillinger. Počet stran: 428.

O AUTOROVI:

Jan Neruda se narodil roku 1834 v Praze na Malé Straně v dnes již známém domě U Dvou slunců. Po maturitě na gymnáziu, kde se seznámil s Vítězslavem Hálkem (Májovec), studoval pod nátlakem otce práva, ale neúspěšně. Vystřídal několik zaměstnání, zkoušel studium na filosofické fakultě (také bez úspěchu). Jako spisovatel začínal v mladočeských Národních listech, později se uchytil v deníku Hlas. Přispíval také do časopisu Květy, s Hálkem vydával časopis Lumír. V sedmdesátých letech hodně cestoval (Egypt, Itálie, Řecko), nevydal však žádný cestopis. Ke sklonku života měl problémy s alkoholem i penězi, zemřel v roce 1891 na rakovinu.

Jakožto jeden z hlavních autorů almanachu Máj se Neruda řadí mezi Májovce. Jeho básnické dílo se vyznačuje pesimismem a skepsí, což odráží jeho životní zkušenosti (alkohol, problémy v práci, záporný vztah k lidem, nikdy se neoženil).

Jeho nejznámější sbírky: Hřbitovní kvítí, Prosté motivy, Zpěvy páteční, Balady a romance, Písně kosmické.

V próze se věnoval především popisu života ve městě: Arabesky, Povídky malostranské.

V publicistice se proslavil jako zakladatel fejetonu v Čechách, jako dramatik se neuchytil.

O DÍLE:

Jednotlivé povídky původně vycházely v časopisech Lumír, Květy aj. Jako ucelený soubor byly vydány v roce 1877. Nejznámější povídka Týden v tichém domě byla převedena na filmové plátno režisérem Jiřím Krejčíkem (1947).

Náměty k povídkám čerpal Neruda ze svých zážitků z dětství na Malé Straně. Jednotícím prvek všech povídek je tedy prostředí a čas (přelom první a druhé poloviny 19. století). Dalším společných charakteristickým rysem je autentické vyobrazování každodenního života měšťanů i chudšího obyvatelstva doprovázené detailním popisem prostředí, důraz je kladen jak na vnější, tak i na vnitřní charakterizaci postav. Autorův postoj vůči chování postav je obvykle kritický, odsuzuje povýšenost, přetvářku, maloměšťáctví, striktní rozřazení do společenských vrstev atp.

STRUČNÉ SHRNUTÍ DĚJE JEDNOTLIVÝCH POVÍDEK A JEJICH HLAVNÍ TÉMATA + NĚKTERÉ KOMPOZIČNÍ PRVKY:

Týden v tichém domě

Rozděleno do 15 kapitol. Odehrává se, jak název napovídá, v rámci jednoho týdne. Vyskytuje se v něm velký počet hlavních i vedlejších postav. Ústřední roli zde hraje rodina Bavorových - syn Václav má zobrazovat mladého Nerudu, jeho matka si musí přivydělávat praním u domácích, ale i tak nemá syn na studia. Pracuje proto prozatím v úřadě u pana domácího. K dalším nájemníkům patří slečna Žanýnka (umře na začátku povídky) a slečna Josefínka, o kterou má zájem pan Loukota, avšak jeho láska k ní není opětována. Václav má být později propuštěn z úřadu a vzájemné vztahy jednotlivých postav se postupně zamotávají. Určité rozuzlení přichází na konci, když paní Bavorová vyhraje loterii, čímž její rodina stoupne v očích ostatních lidí z ulice a Václav může dostudovat.

Povídka nemá jedno hlavní téma, autor prostě popisuje všední život na Malé Straně.

Pan Ryšánek a pan Šlégl

Kratší povídka, zápletka se odvíjí od dlouholetého nepřátelství pánů Ryšánka a Šlégla. Oba kdysi měli zájem o stejnou ženu, s níž se nakonec oženil pan Šlégl. Bývalí sokové spolu nyní nepromluví ani slovo, ačkoli každý večer navštěvují stejný hostinec. Když jednou Ryšánek onemocní, uvědomí si pan Šlégl, že si na něj po těch letech již vlastně zvykl. Poté, co se Ryšánek uzdraví, mu Šlégl nabídne tabák a začnou spolu opět hovořit.

Povídka naráží na malichernost některých lidských rozepří a na neochotu tyto antipatie překonávat. Vypravěč (autor) zde vystupuje pouze jako nejmenovaný host, jedná se proto o ich-formu, ačkoli to není v některých částech povídky zcela zjevné. Kompozičně je rozdělena na dvě části - první část rozebírá zápletku, druhá postupně směřuje k rozuzlení.

Přivedla žebráka na mizinu

Pan Vojtíšek, slušný a proto oblíbený malostranský žebrák, se potká před chrámem sv. Mikuláše s žebračkou, jež se chce přiživit na jeho popularitě. Vojtíšek ji odmítne a ona o něm ze zlosti začne rozšiřovat klepy, že má na Starém Městě nemovitosti a na chudáka si jen hraje. Drby se brzy rozšíří, Vojtíšek přestane dostávat almužny a přesune se do jiné čtvrti. V zimě ho najdou umrzlého na Újezdě, vyhublého a v chatrném oblečení.

	Autor se v této povídce připomíná, jakou sílu mohou mít pomluvy, obzvláště pokud je šíří pomstychtivá osoba.

O měkkém srdci paní Rusky

Podobně jako předešlá povídka se i tato zaměřuje na pomluvy. Hlavní postavou je zde vdova po hostinském paní Ruska, jejíž jedinou zábavou je chodit na pohřby a pomlouvat nebožtíky. Jednou dojde pozůstalým trpělivost a zavolají na ni policii. Od té doby je paní Ruska terčem posměchu. Nepříjemnou situaci vyřeší přestěhováním k Újezdské bráně, kudy prochází smuteční průvody a kde může dále šířit klepy.

Večerní šplechty

Zde Neruda (v povídce pod pseudonymem Hovorka) vzpomíná na svá vysokoškolská studia a schůzky se spolužáky z ročníku, které pořádali na střeše domu U Dvou slunců. Na rozdíl od ostatních povídek tu najdeme velké zastoupení přímé řeči, hovorový jazyk, studentský slang. Rozhovor mladíků končí, když zjistí, že je celou dobu tajně poslouchala děvčata, za nimiž se ihned vydají.

Doktor Kazisvět

V této povídce hraje majoritní roli maloměšťácký strach z cizinců a jakékoli odlišnosti. Hlavní postava, doktor Heribert, je podivín, jenž odmítá léčit a vůbec stýkat se s lidmi. Ostatní ho nezdraví a nemají ho v úctě. Když však během pohřbu rady Scheplera došlo k nehodě a nebožtík vyklouzl z rakve, zjistil kolemjdoucí Heribert, že je starý pán ještě živý. Pan Kejřík, který měl ze smrti rady prospěch, ho okamžitě nazval Kazisvětem. Tato přezdívka doktorovi zůstala, ačkoli nyní ho již lidé zdravili a vůbec u nich stoupl v ceně. On se však nijak nezměnil a nemocné stále odmítal.

Hastrman

Jediná vskutku pozitivně laděná povídka. Hlavním hrdinou je zde pan Rybář, přezdívaný hastrman kvůli svému zelenému kabátku. Doma si uchovává sbírku kamenů, o které se jeho známí domnívají, že má vysokou cenu. Když se pan Rybář dozví, že se nejedná o drahokamy, zesmutní a rozhodne se sbírky zbavit. Všimne si ho však jeho synovec a ujistí ho, že ho rodina bude mít ráda stále, i když není bohatý ("Strýčku," pravil pan Šajvl hlasem pevným, ale přitom měkkým a uchopil starcovu ruku, "copak nejsme vámi bohati?").

Jak si pan Vorel nakouřil pěnovku

Krátká povídka s námětem podobným Doktoru Kazisvětovi, ale s tragickým koncem.

Krupař pan Vorel se přistěhoval do Ostruhové ulice a zřídil si v ní malý obchod. Místní jsou však zvyklý na zaběhnutý řád a odmítají k němu chodit nakupovat. Po návštěvě slečny Poldýnky se rozšíří zvěst, že je jeho zboží cítit kouřem - od té doby k němu již nikdo nepřijde. Pan Vorel přestane splácet dluhy a nakonec se oběsí.

U tří lilií

Vzhledem k rozsahu dvou stránek se nejedná o povídku, ale spíše o črtu.

Autor si na taneční zábavě vyhlédne jednu dívku, ale když se s ní chce blíže seznámit, přijde pro ni její sestra a dívka odchází. Zanedlouho se však vrací a překvapenému vypravěči oznámí, že důvodem její nepřítomnosti byla smrt její matky.

Romantická a depresivní atmosféra povídky je dotvářena silnou bouřkou, která nabývá v závěru příběhu svého vrcholu.

Svatováclavská mše

Další z povídek psaná v ich-formě.

Neruda vypráví svůj příběh z dětství, když se nechal přes noc zavřít v katedrále svatého Víta, neboť věřil, že zde v noci slouží mši duchové králů. Ze strachu a hladu však v chrámu usne a probudí se až na ranní mši, kde spatří svoji matku a tetu a jde za nimi.

Jak to přišlo, že dne 20. srpna roku 1849, o půl jedné s poledne, Rakousko nebylo rozbořeno

Spíše delší povídka, v níž autor opět v první osobě popisuje, jak chtěl jako čtrnáctiletý spolu s kamarády svrhnout Rakousko. Chlapci měli v úmyslu koupit si za našetřené peníze bambitku a střelný prach od hokynáře Pohoráka a začít revoluci z Prahy. Pohorák však nepřijde na smluvené místo, revoluce se tedy nekoná. Později se kluci dovědí, že se hokynář na trhu opil a policie ho odvedla. Když po něm chtějí zpět peníze, kterými mu předem zaplatili, Pohorák vše zapře.

Psáno o letošních Dušičkách

Neradostný příběh o slečně Máry, která každý rok nosila smuteční věnce na hroby dvou mužů. Jednalo se o její bývalé nápadníky, rozhazovačné mládence a dobré přátele, mezi nimiž si Máry nemohla vybrat. Když po nich chtěla, ať se nějak vyjádří, řekli oba, že nemohou zradit kamaráda a přebrat mu dívku. Ani jeden z nich o ni dále nejeví zájem. Dva roky nato jeden z nich, Jan Rechner, zemřel. Slečna Máry se poté domnívala, že se s ní ožení ten druhý, pan Cibulka, který ovšem zemřel o několik měsíců později. Od té doby chodí slečna Máry vždy o Dušičkách na oba předčasně zesnulé mládence vzpomínat.

Povídka má retrospektivní kompozici stejně jako Jak si pan Vorel nakouřil pěnovku (zde je více výrazná).

Figurky

Po Týdnu v tichém domě nejdelší povídka.

Hlavním protagonistou je koncipient Krumlovský, který si před advokátskými zkouškami hledá klidný podnájem na Malé Straně (autobiografické prvky). Postupně se začíná seznamovat s dalšími obyvateli svého nového domu a pomalu se zapojuje do společenského dění, třebaže zprvu velmi neochotně. Po čase zjišťuje, že ho hašteřiví a hluční sousedé akorát ruší od studia a dochází k závěru, že by se měl vrátit zpět na Staré Město. Ještě před odchodem se však dostane do souboje kvůli své bytné, k níž si dovolil neuctivou poznámku - souboj naštěstí vyhraje.

V závěru Neruda naráží na mírnou idealizaci svých povídek, když hlavní postava pronese: Ať mě přijde Neruda ještě jednou s nějakou "povídkou malostranskou"!

Figurky jsou Nerudovou nejkritičtější povídkou, boří zde veškeré představy o poklidné Malé Straně a vlídném chování tamějších občanů.

CELKOVÁ KOMPOZICE:

Jedná se o soubor třinácti krátkých i delších povídek řazených podle doby vzniku. Z hlediska rozvětvenosti děje lze Týden v tichém domě a Figurky považovat za novely, navíc se na rozdíl od ostatních povídek nevyznačují výraznou pointou. Kompoziční postupy jednotlivých povídek se liší, obvykle je dodržována chronologická výstavba, čtenář je do děje postupně uveden.

JAZYK:

Pásmo řeči vypravěče je psáno spisovným, ale ne výhradně knižním jazykem (tak něco přes dvacet let stará zní velmi hovorově). Ze současného pohledu obsahuje mnoho anachronismů (kalmuček; krupař) a archaismů (dvéře), často se vyskytuje inverze slovosledu (svítila se moučka; o hodině osmé; příznak svůj zvláštní). Vypravěčem je vždy sám autor, v některých povídkách se stylizuje do hlavní postavy - ich-forma, jinak er-forma. Popisné části jsou bohaté na přirovnání (chůze její se podobala dlouhé epické básni; moučka bělejší než ta čerstvě obílená zeď), najdeme zde i personifikace (výraz se vkrade; moučka se svítila). Ve většině povídek je přímá řeč použita zřídka, postavy promlouvají hovorovou češtinou, zástupci vyšších společenských vrstev používají germanismy nebo přímo němčinu ("Hörst du, Poldi!").

UKÁZKA:

Povídka Jak si pan Vorel nakouřil pěnovku:

Dne 16. února, v šest hodin ráno, otevřel tedy pan Vorel svůj krám u Zeleného anděla. Už včera bylo tu nadobro vše upraveno, krám se lesknul bělostí a novostí. V příhradách a v otevřených pytlích svítila se moučka bělejší než ta čerstvě obílená zeď a lesknul se hrách žlutější než kolem to pomerančově natřené nářadí. Sousedé a sousedky, když šli kolem, podívali se dobře dovnitř, a některý učinil krok nazpět, aby se podíval ještě jednou. Ale do krámu nevešel nikdo.

"Však oni přijdou," řekl si pan Vorel, oděný v krátký, šedý kalmuček a bílé, soukenné spodky, o hodině sedmé.

"Jen kdybych měl už první počinek," řekl o hodině osmé, zapálil si novou svou pěnovku a bafnul.

O deváté hodině pak vstoupil skoro až mezi dvéře a vyhlídl netrpělivě do ulice, nejde-li konečně počinek ten první. Tu šla ulicí vzhůru setníkovic slečna Poldýnka. Slečna Poldýnka byla dámička buclatá, nevysoká, ale silných ramen a boků, tak něco přes dvacet let stará. Vypravovalo se o ní již asi čtyřikráte, že se bude vdávat, a světlé oči její měly onen výraz lhostejnosti, vlastně unavenosti, jaký se vkrade do očí všech dam, když čepec nejde trochu dlouho. Její chůze byla poněkud batolivá, ale přitom měla ještě příznak svůj zvláštní. V určitých rozměrech časových totiž slečna Poldýnka vždy klopýtla a sáhla si přitom vždy po šatech, jako by si byla na ně šlápla. Mně se chůze její podobala dlouhé epické básni, rozdělené v zcela určité sloky po stejném počtu stop. Zrak krupařův spočinul na slečně Poldýnce.                      
                      
                      
                        
                          
                          
                                                                            

                        
                        
                                                  Zdroj:
                                                        
                            MirekH, 27.10.2013                                                  

                      

                    

                  

                  

                

              

                          
                                                
                          
                                                    
                        
                                                Komentáře 
                        

                      

      
      	
        
        
      	   	


      

                  
              
              
                
                  Související odkazy

                  
                  

      	Čtenářský deník	-	Arabesky, Arabesky (2)
		-	Balada česká (Balady a romance)
		-	Balada dětská (Balady a romance)
		-	Balada horská (Balady a romance)
		-	Balada májová (Balady a romance)
		-	Balada pašijová (Balady a romance)
		-	Balada stará (Balady a romance)
		-	Balada tříkrálová (Balady a romance)
		-	Balada zimní (Balady a romance), Balada zimní (Balady a romance) (2)
		-	Balady a romance, Balady a romance (2), Balady a romance (3), Balady a romance (4), Balady a romance (5), Balady a romance (6), Balady a romance (7), Balady a romance (8), Balady a romance (9)
		-	Co se v Praze všecko děje
		-	Doktor Kazisvět (Povídky malostranské), Doktor Kazisvět (Povídky malostranské) (2), Doktor Kazisvět (Povídky malostranské) (3), Doktor Kazisvět (Povídky malostranské) (4), Doktor Kazisvět (Povídky malostranské) (5)
		-	Figurky (Povídky malostranské), Figurky (Povídky malostranské) (2), Figurky (Povídky malostranské) (3)
		-	Hastrman (Povídky malostranské), Hastrman (Povídky malostranské) (2), Hastrman (Povídky malostranské) (3), Hastrman (Povídky malostranské) (4), Hastrman (Povídky malostranské) (5), Hastrman (Povídky malostranské) (6)
		-	Hastrman (Povídky malostranské) (rozbor)
		-	Hřbitovní kvítí, Hřbitovní kvítí (2), Hřbitovní kvítí (3), Hřbitovní kvítí (4), Hřbitovní kvítí (5), Hřbitovní kvítí (6)
		-	Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské), Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské) (2), Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské) (3), Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské) (4), Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské) (5)
		-	Jak to přišlo, že dne 20. srpna 1849, ... (Povídky malostranské), Jak to přišlo, že dne 20. srpna 1849, ... (Povídky malostranské) (2), Jak to přišlo, že dne 20. srpna 1849, ... (Povídky malostranské) (3)
		-	Knihy veršů, Knihy veršů (2), Knihy veršů (3)
		-	O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské), O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské) (2), O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské) (3), O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské) (4), O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské) (5)
		-	Obrazy života chudých a utiskovaných
		-	Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (2), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (3), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (4), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (5), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (6), Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské) (7)
		-	Písně kosmické
		-	Povídky malostranské, Povídky malostranské (2)
		-	Povídky malostranské (několik povídek), Povídky malostranské (několik povídek) (2), Povídky malostranské (několik povídek) (3), Povídky malostranské (několik povídek) (4), Povídky malostranské (několik povídek) (5), Povídky malostranské (několik povídek) (6), Povídky malostranské (několik povídek) (7)
		-	Povídky malostranské (rozbor), Povídky malostranské (rozbor) (2), Povídky malostranské (rozbor) (3), Povídky malostranské (rozbor) (4), Povídky malostranské (rozbor) (5)
		-	Povídky malostranské (souhrn povídek), Povídky malostranské (souhrn povídek) (2), Povídky malostranské (souhrn povídek) (3), Povídky malostranské (souhrn povídek) (4), Povídky malostranské (souhrn povídek) (5), Povídky malostranské (souhrn povídek) (6), Povídky malostranské (souhrn povídek) (7)
		-	Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (2), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (3), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (4), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (5), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (6), Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské) (7)
		-	Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské), Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské) (2), Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské) (3), Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské) (4), Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské) (5), Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské) (6)
		-	Romance helgolandská (Balady a romance)
		-	Romance italská (Balady a romance)
		-	Romance o černém jezeře (Balady a romance)
		-	Romance o jaře 1848 (Balady a romance)
		-	Romance o Karlu IV. (Balady a romance), Romance o Karlu IV. (Balady a romance) (2)
		-	Různí lidé
		-	Svatováclavská mše (Povídky malostranské), Svatováclavská mše (Povídky malostranské) (2), Svatováclavská mše (Povídky malostranské) (3), Svatováclavská mše (Povídky malostranské) (4), Svatováclavská mše (Povídky malostranské) (5)
		-	Trhani, Trhani (2)
		-	Týden v tichém domě (Povídky malostranské), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (2), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (3), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (4)
		-	U tří lilií (Povídky malostranské), U tří lilií (Povídky malostranské) (2), U tří lilií (Povídky malostranské) (3), U tří lilií (Povídky malostranské) (4), U tří lilií (Povídky malostranské) (5), U tří lilií (Povídky malostranské) (6)
		-	Vampyr (Různí lidé)
		-	Večerní šplechty (Povídky malostranské), Večerní šplechty (Povídky malostranské) (2), Večerní šplechty (Povídky malostranské) (3)
		-	Zpěvy páteční, Zpěvy páteční (2)


	Čítanka	-	Ach, jaké to blaho: poležet (Písně kosmické)
		-	Adam
		-	Anděl strážce (Zpěvy páteční)
		-	Anně (Knihy veršů)
		-	Balada česká (Balady a romance)
		-	Balada dětská (Balady a romance)
		-	Balada horská (Balady a romance)
		-	Balada májová (Balady a romance)
		-	Balada o duši Karla Borovského (Balady a romance)
		-	Balada o polce (Balady a romance)
		-	Balada o svatbě v Kanaán (Balady a romance)
		-	Balada pašijová (Balady a romance)
		-	Balada rajská (Balady a romance)
		-	Balada stará (Balady a romance)
		-	Balada tříkrálová (Balady a romance)
		-	Balada zimní (Balady a romance)
		-	Balady a romance (celá kniha / e-book)
		-	Báječně krásný to přec byl sen (Písně kosmické)
		-	Bleskovodům společenských bouří (Hřbitovní kvítí)
		-	Co jest láska? Divná smísenina (Hřbitovní kvítí)
		-	Což třepotá se to tu hvězdiček (Písně kosmické)
		-	Čím člověk já ve světů kruhu jsem? (Písně kosmické)
		-	Dědova mísa (Knihy veršů)
		-	Děj Země je krátce jen vyprávěn (Písně kosmické)
		-	Dík budiž vám, zlaté hvězdičky (Písně kosmické)
		-	Divoký zvuk (Knihy veršů), Divoký zvuk (Knihy veršů) (2), Divoký zvuk (Knihy veršů) (3)
		-	Doktor Kazisvět (Povídky malostranské), Doktor Kazisvět (Povídky malostranské) (2)
		-	Ecce homo (Zpěvy páteční)
		-	Figurky (Povídky malostranské), Figurky (Povídky malostranské) (2), Figurky (Povídky malostranské) (3), Figurky (Povídky malostranské) (4), Figurky (Povídky malostranské) (5), Figurky (Povídky malostranské) (6), Figurky (Povídky malostranské) (7), Figurky (Povídky malostranské) (8)
		-	Hastrman (Povídky malostranské)
		-	Jak lvové bijem o mříže (Písně kosmické)
		-	Jak si nakouřil pan Vorel pěnovku (Povídky malostranské)
		-	Jak to přišlo, že dne 20. srpna 1849, ... (Povídky malostranské)
		-	Jaký bujný ples na živém stromu (Hřbitovní kvítí)
		-	Jarní (Prosté motivy), Jarní (Prosté motivy) (2), Jarní (Prosté motivy) (3)
		-	Jen dál! (Zpěvy páteční)
		-	Jeník (Knihy veršů)
		-	Jsem-li syn, neb cizím Apollinu (Hřbitovní kvítí)
		-	Kam s ním?
		-	Kde jsem se to octnul!
		-	Kdo měkkým je, ten bídně mře! (Písně kosmické)
		-	Když jsem zpívával co malé dítě (Hřbitovní kvítí)
		-	Když k vám vesel hledím, zlatá vy Kuřátka (Písně kosmické)
		-	Kolovrátek (Knihy veršů)
		-	Láska (Zpěvy páteční)
		-	Láska shořela jak tenká svíce (Hřbitovní kvítí)
		-	Lehko nyní zamilovanému (Hřbitovní kvítí)
		-	Letní (Prosté motivy), Letní (Prosté motivy) (2)
		-	Letní ty noci zářivá (Písně kosmické)
		-	Letní vzpomínky, Letní vzpomínky (2), Letní vzpomínky (3)
		-	Matka (Knihy veršů)
		-	Matka sedmibolestná (Zpěvy páteční)
		-	Měsíc mrtev (Písně kosmické)
		-	Měsíček mrtvý (Písně kosmické)
		-	Měsíček že je mrtvý muž? (Písně kosmické)
		-	Měsíček, pěkný mládenec (Písně kosmické)
		-	Mezi hroby dva se červi potkali (Hřbitovní kvítí)
		-	Milost! (Hřbitovní kvítí)
		-	Mnoho bolů v tomto světě (Hřbitovní kvítí)
		-	Mnozí chválili, že zpívám o chudobě (Hřbitovní kvítí)
		-	Moje barva červená a bílá (Zpěvy páteční)
		-	Mrtvá nevěsta (Knihy veršů)
		-	Na hřbitově drobné hoše (Hřbitovní kvítí)
		-	Na vršíčku dům stál bláznů (Hřbitovní kvítí)
		-	Nač zde sklonných vrbin u ohradě (Hřbitovní kvítí)
		-	Nalákav se prachu z lidské hlíny (Hřbitovní kvítí)
		-	Našel jsem se! (Knihy veršů)
		-	Nebe šíré obléklo šat šedý (Hřbitovní kvítí)
		-	Neplač, neplač, brachu, nenaříkej (Hřbitovní kvítí)
		-	Nestálí druhové (Knihy veršů)
		-	O Dušičkách na hřbitově větřík (Hřbitovní kvítí)
		-	O Dušičkách ročně konají se (Hřbitovní kvítí)
		-	O měkkém srdci paní Rusky (Povídky malostranské)
		-	O Šimonu Lomnickém (Knihy veršů)
		-	Oběšenec (Knihy veršů)
		-	Oblaky Země jsou synové tkliví (Písně kosmické)
		-	Pan Ryšánek a pan Schlegl (Povídky malostranské)
		-	Paprsku z Alkyony mé (Písně kosmické)
		-	Po nebi hvězdic je rozseto (Písně kosmické)
		-	Podzimní (Prosté motivy), Podzimní (Prosté motivy) (2)
		-	Poeto Světe, co jsi aeón prožil (Písně kosmické)
		-	Poezie žila, dokud každý (Hřbitovní kvítí)
		-	Posud písně lásky rozkvétají (Hřbitovní kvítí)
		-	Povídky malostranské (celá kniha / e-book)
		-	Povždy znovu pochybuju (Hřbitovní kvítí)
		-	Praha
		-	Přede mnou tu leží lebka rozpoltěná (Hřbitovní kvítí)
		-	Přivedla žebráka na mizinu (Povídky malostranské)
		-	Psáno o letošních Dušičkách (Povídky malostranské)
		-	Romance helgolandská (Balady a romance)
		-	Romance italská (Balady a romance)
		-	Romance o černém jezeře (Balady a romance)
		-	Romance o jaře 1848 (Balady a romance)
		-	Romance o Karlu IV. (Balady a romance)
		-	Romance štědrovečerní (Balady a romance)
		-	Rubáš (Knihy veršů)
		-	Seděly žáby v kaluži (Písně kosmické)
		-	Slunce je hvězda proměnná (Písně kosmické)
		-	Snad jiní jinak uvidí (Písně kosmické)
		-	Stárnoucí lidstvo čte ve hvězdách (Písně kosmické)
		-	Stojí ostrov pustý pokraj moře (Hřbitovní kvítí)
		-	Strom květ nese, dokud neuchřadne (Hřbitovní kvítí)
		-	Svatováclavská mše (Povídky malostranské)
		-	Také to Slunce ohnivé (Písně kosmické)
		-	Tichý růvek leží pozapadlý (Hřbitovní kvítí)
		-	Ty nemáš srdce! (Arabesky)
		-	Ty věčné hlasy proroků (Písně kosmické)
		-	Týden v tichém domě (Povídky malostranské), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (2), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (3), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (4), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (5), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (6), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (7), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (8), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (9), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (10), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (11), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (12), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (13), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (14), Týden v tichém domě (Povídky malostranské) (15)
		-	U tří lilií (Povídky malostranské)
		-	Ukolébavka vánoční (Zpěvy páteční)
		-	Upřímně se, bratři, zpovídejme (Hřbitovní kvítí)
		-	V pusté jsme nebeské končině (Písně kosmické)
		-	V zemi kalichu (Zpěvy páteční)
		-	Valí proud se světem bystrý, ostrý (Hřbitovní kvítí)
		-	Ve lví stopě (Zpěvy páteční)
		-	Večerní šplechty (Povídky malostranské)
		-	Věřte, že také hvězdičky (Písně kosmické)
		-	Vlast svou máš nade vše milovat! (Písně kosmické)
		-	Však znám ten lid, jenž nožem hnusné pitvy (Hřbitovní kvítí)
		-	Všechny ty vířivé planety (Písně kosmické)
		-	Vzhůru již hlavu, národe (Písně kosmické)
		-	Z listáře Jana Nerudy
		-	Z šedých mračen déšť se hustý lije (Hřbitovní kvítí)
		-	Za mřížemi rovy v stejné řadě (Hřbitovní kvítí)
		-	Za srdcem (Zpěvy páteční)
		-	Zelená hvězdo v zenitu (Písně kosmické)
		-	Zem byla dítětem (Písně kosmické)
		-	Zhlížela se vrba u potoku (Hřbitovní kvítí)
		-	Zimní (Prosté motivy), Zimní (Prosté motivy) (2)
		-	Zlato chtít snad pozlacovat (Hřbitovní kvítí)
		-	Zpěvy páteční (celá kniha / e-book)
		-	Zval tě osud k nešťastníků kvasu (Hřbitovní kvítí)
		-	Že skály již Země plameny (Písně kosmické)
		-	Žena (Knihy veršů)


                    
                    Životopisy - Jan Neruda
                    

              

                  

                

                

              

            

            
        
        
          
            Diskuse k výpisku
Jan Neruda - Povídky malostranské (rozbor) (5)

            
              

            

          

          

        

      

                    
                
                
                  
                    Fulltextové vyhledávání:
                    
                    
                    
                    
                    
                  

                

                
                
              


              

            
            

            
            


            
              	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů



  	 


  
              	Přidat svoji práci
	Soutěž
	Návštěvní kniha
	Přispěvatelé
	TOP 10
	Reklama



              


              

              
                Aktuálně

                
Čtenářský deník

29. 02. 2024
Karel Matěj Čapek-Chod

Humoreska


                
Čítanka

02. 03. 2024
Jakub Arbes

Zborcené harfy tón (5)


                
Životopisy

31. 05. 2023
Sinclair Lewis


                
Slohové práce

19. 02. 2024
Fejetony

Klidné Vánoce


              


              

          
            
            
              
                            

            

          

          
              


Práce dne


Slohový útvar: Líčení
Jaro
 Po dlouhé a kruté zimně se probouzí jaro. Slunce o sobě pomalu dává vědět svými paprsky. Nehřejí, ale svítí do lidských tváří každému pro radost a pohodu. Až po zimě člověk pozná, jak málo stačí, aby se mu na tváři vykouzlil ten nejkrásnější úsměv. Není to jen sluníčkem, které přináší pohodu a naději do...

Číst více...









              
                
              
              
              

              
                Statistiky

                
                  Čtenářský deník:
 7973 děl
                  Čítanka:
 4692 textů
                  Životopisy:
 853 zivotopisů
                  Slohové práce:
 5782 prací
                  Slovníček pojmů:
 104 hesel
                  Spisovatelé:
 1832 autorů                

              

            

          

          
          

          
          
    
    
      
      
        
        
        
        
        

      

    

    
                  
                
                
                  



                

              

                          

            
              Aktuální pořadí soutěže

              
                  	Do soutěže se prozatím nezapojil žádný soutěžící.
	Přidejte vlastní práci do naší databáze a staňte se vítězem tohoto měsíce!


                      

            

            
            

            
              Štítky

                
                  Polemiky
                    trubka
                    hořká chut lásky
                    erik
                    vliv na člověka
                    Kirke
                    poezie pro děti
                    střelba
                    oldřich
                    léto končí
                    syntaxe
                    vyprávění o životě
                    Krev elfů
                    jazykovy rozbor
                    kde je zakopán pes
                    letopis
                    konec světa
                    prvosenky
                    Rais
                    Vrchlický Jaroslav
                    tresty
                    Podivný případ
                    na západní
                    Němec
                    šolochov
                    sinclair lewis
                    dílo Edison
                    politika dnes
                    Spřežky
                    třetí fronta
                  

            

            
            

              

    
    
      
      
        
        
        

        
        

      

    

    
                



            
              Doporučujeme

              	Maturita 2019: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2018: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2017: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2016: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2015: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2014: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2013: Písemná práce z češtiny


            


            
              Server info

              
                Počítadlo: 675 773 912
                Odezva: 0.1 s

                Vykonaných SQL dotazů: 6

                Návštěvnost: TOPlist.cz - školství › Český-jazyk.cz
              

            

          

        

        

        
        

        
      

    

  


  

  
  
    
      
        
          © 2003-2024 Český-jazyk.cz - program a správa obsahu: Ing. Tomáš Souček, design: Aria-studio.cz
          
            Autoři stránek Český-jazyk.cz nezodpovídají za správnost obsahu zde uveřejněných materiálů!
            Práva na jednotlivé příspěvky vlastní provozovatel serveru Český-jazyk.cz!
            Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno!
            Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
          
        
      


      

      
        
          Mapy webu
          Čtenářský deník -
          Životopisy -
          Čítanka -
          Spisovatelé
          
          Důležité informace
          Podmínky používání -
          Vyloučení odpovědnosti
          
          - Nastavení soukromí
          
        

              

    


    

    
  
  
  
  
  





  










                       
  
    
      
        
        Opište kód z obrázku (jiný kód ↑)

        
        
      

    

    

    

  




















    
    
    